ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e dez, às treze horas e trinta minutos, na sala

três mil e doze, reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Economia da Universidade

Federal de Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros: Frederico Gonzaga Jayme Júnior

(Coordenador), Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira (Sub-Coordenadora), Rodrigo Ferreira

Simões, Hugo Eduardo Araujo da Gama Cerqueira e João Prates Romero, representante discente. A

Profa. Ana Flávia Machado justificou sua ausência. Foram tratados os seguintes assuntos: 1)

APROVAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DE TESE E

EXAME DE QUALIFICAÇÃO; 2) HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO DE

DISCIPLINAS; 3) OUTROS ASSUNTOS: a) INDICAÇÃO DO ORIENTADOR DA ALUNA

DANIELLE PINTO COSTA VIEIRA; b) RESOLUÇÕES NÚMEROS 01 E 02 DE 1993

AMBAS DATADAS DE 2 DE JUNHO DE 1993; C) CRIAÇÃO DA CO-TUTELA DE

DIOMIRA MARIA CICCI PINTO FARIA DA UNIVERSIDADE DE ALICANTE

(ESPANHA) COM ESTE CURSO; d) RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE MESTRE

EM ECONOMIA DE DANIELLE SADI CARREIRA; e) RELATÓRIO SOBRE O

ANDAMENTO DA TESE DO ALUNO MARCUS ANTÔNIO CROCE DO DOUTORADO.

1) APROVAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA DE TESE,

DISSERTAÇÃO E EXAME DE QUALIFICAÇÃO. O Colegiado aprovou as seguintes

comissões examinadoras: tese - Francisca Diana Ferreira Viana - composta pelos professores

Clélio Campolina Diniz (orientador), Edson Paulo Domingues (co-orientador), Ana Flávia

Machado, André Braz Golgher, Fernando Salgueiro Perobelli e Ana Tereza Lanna Figueiredo;

exame de qualificação – Leonardo Marcos Valladares – composta pelos professores Édson Paulo

Domingues (orientador), André Braz Golgher, Mauro Borges Lemos e Fernando Salgueiro

Perobelli. Homologando também, as seguintes comissões examinadoras: dissertações - Luciano

Machado - composta pelos professores Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira (orientadora), Ana

Flávia Machado e Carlos Henrique Leite Corseuil; Julio Yukio Shimizu composta pelos

professores Édson Paulo Domingues (orientador), Ricardo Machado Ruiz, Gustavo de Britto Rocha e

Fernando Salgueiro Perobelli. Exame de qualificação – Luzia Maria Cavalcante de Melo –

composta pelos professores Rodrigo Ferreira Simões (orientador), Ana Maria Hermeto Camilo de

Oliveira, Ana Flávia Machado, Bernardo Palhares Campolina Diniz e Ricardo da Silva Freguglia;

Aline Souza Magalhães - composta pelos professores Édson Paulo Domingues (orientador), André

Bráz Golgher, Mauro Sayar Ferreira e Joaquim Bento de Souza Ferreira Filho (PUC-SP).

2) HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS. O Colegiado homologou os

trancamentos das seguintes disciplinas com os respectivos alunos: ‘ECN/919 – Tópicos Especiais

em Economia Internacional – Economia Internacional’ (turma A) - Fabrício Silveira, Jackson

Gomes Abrahão, Juliana Dias Alves, Tonyedson Pereira e Lana, Thiago Maciel Arantes e Raphael

Castanheira Brandão; ‘ECN/942 – Macroeconomia II’ (turma A) - Daniel do Nascimento Silva,

Fernando Inácio Álvares e Silva e Raphael Castanheira Brandão; ‘ECN/899 – Microeconomia II’

(turma A) - Daniel do Nascimento Silva; ‘ECN/905 – Econometria III – Dados em Painel’ (turma

A) – Luzia Maria Cavalcante de Melo; ‘ECN/909 - Econometria Espacial’ (turma A) - Jackson

Gomes Abrahão; ‘ECN/933 – Tópicos Especiais em Teoria Econômica – Pacotes e Bases de

Dados’ (turma A) - Tonyedson Pereira e Lana.

3) OUTROS ASSUNTOS:

a) INDICAÇÃO DO ORIENTADOR DA ALUNA DANIELLE PINTO COSTA VIEIRA. O

Colegiado indicou o professor Édson Paulo Domingues a orientar a aluna Danielle Pinto Costa

Vieira do mestrado.

b) RESOLUÇÕES NÚMEROS 01 E 02 DE 1993 AMBAS DATADAS DE 2 DE JUNHO DE

1993. O Colegiado cancelou as resoluções números 01 e 02 de 1993 ambas datadas de 2 de junho

de 1993, devido as modificações das Normas Gerais da Pós-Graduação da Universidade Federal de

Minas Gerais, aprovada em 27 de outubro de 2009.

C) CRIAÇÃO DA CO-TUTELA DE DIOMIRA MARIA CICCI PINTO FARIA DA

UNIVERSIDADE DE ALICANTE (ESPANHA) COM ESTE CURSO. O Coordenador

informou que Diomira Maria Cicci Pinto Faria, que realiza o doutorado na Universidade de

Alicante - Espanha, com a anuência do professor Roberto Luís de Melo Monte-Mór, seu orientador

de estágio doutoral, solicitou uma consulta sobre a possibilidade de criar a co-tutela com este Curso.

O Colegiado poderá avaliar a criação desta co-tutela, quando for feita uma solicitação da

interessada com a aprovação da instituição onde realiza o seu doutorado.

d) RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE MESTRE EM ECONOMIA DE DANIELLE

SADI CARREIRA.  O Coordenador indicou o professor Gilberto de Assis Libânio para emitir

parecer no processo, número 23072.029907/2010-92, de revalidação do diploma de Master of Arts

obtido por Danielle Sadi Carreira na University of Westminster (Inglaterra), com equivalência na

Universidade Federal de Minas Gerais ao título de Mestre em Economia. O parecer do referido

professor não foi favorável à revalidação de diploma de Mestre em Economia e o Colegiado o aprovou

por unanimidade.

e) RELATÓRIO SOBRE O ANDAMENTO DA TESE DO ALUNO MARCUS ANTÔNIO

CROCE DO DOUTORADO. O aluno Marcus Antônio Croce do doutorado deste Curso, entregou

o relatório sobre o andamento de sua tese, com a anuência de seu orientador professor João Antônio

de Paula, informando que seu exame de qualificação tem a previsão de ser realizado em março de

2011.

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Curso agradeceu a presença de todos, dando por

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que se for aprovada, será assinada pelos

membros do Colegiado presentes. Belo Horizonte, 22 de novembro de 2010 ................................